

# NOTATKA

## z posiedzenia Komisji Spraw Zagranicznych

**Data posiedzenia: 15 marca 2011 r.**

**Nr posiedzenia: 161**

---

Posiedzeniu przewodniczył: senator Leon Kieres – przewodniczący komisji.

**Porządek posiedzenia:** 1. Spotkanie z ambasadorem Republiki Francuskiej w Polsce panem François Barry Delongchampsem.

W posiedzeniu uczestniczyli: – senatorowie członkowie komisji: Dorota Arciszewska-Mielewczyk, Włodzimierz Cimoszewicz, Maciej Grubski, Leon Kieres, Paweł Klimowicz, Janusz Rachoń,

– zaproszeni goście:

- Ambasada Republiki Francuskiej w Polsce:
  - ambasador François Barry Delongchamps,
  - radca Jean-Christophe Thiabaud,
  - pracownik Działu Prasowego Katarzyna Marciniak,
  - stażystka Mathilde Delpy,
  - tłumacz Tomasz Olszewski
- Ministerstwo Spraw Zagranicznych:
  - naczelnik w Departamencie Polityki Europejskiej Artur Orzechowski.

### Przebieg posiedzenia:

**Ad 1** Ambasador Delongchamps rozpoczął swoją wypowiedź od podkreślenia bliskich relacji między Francją a Polską. Świadczy o nich między innymi wysoka częstotliwość wizyt przedstawicieli rządu i parlamentarzystów. Ambasador wspominał również o Trójkącie Weimarskim, jako o ważnym forum kontaktów politycznych między oboma krajami. Wśród wspólnych projektów politycznych wymienił silnie popierany przez oba państwa postulat wzmocnienia Wspólnej Polityki Bezpieczeństwa i Obrony UE. Ambasador podkreślił bardzo rozwinięte stosunki gospodarcze. Wartość towarów importowanych z Polski do Francji wynosi 7 miliardów euro, natomiast Francja zajmuje drugie miejsce wśród inwestorów zagranicznych w Polsce. Co ważne, większość inwestycji francuskich ma charakter długoterminowy. Ambasador zwrócił szczególną uwagę na inwestycje dużych firm francuskich w tak ważnych sektorach jak transport, telekomunikacja, energetyka i utylizacja odpadów. Polem potencjalnej współpracy może być również energetyka nuklearna. Realizując projekt budowy elektrowni jądrowych, Polska może korzystać z doświadczenia francuskiego i współpracować z firmami francuskimi. Ważnym polem kontaktów bilateralnych jest także dziedzina nauki i kultury. Bardzo rozwinięte są programy wymiany studentów i pracowników naukowych. Ambasada wspiera nauczanie języka francuskiego i promocję kultury francuskiej w Polsce.

W dyskusji wzięli udział senatorowie: Dorota Arciszewska-Mielewczyk, Włodzimierz Cimoszewicz, Maciej Grubski, Paweł Klimowicz i Janusz Rachoń. Dotyczyła ona m.in. stosunku Francji do członkostwa Turcji w UE, przyszłości Wspólnej Polityki Rolnej, sytuacji w Afryce Północnej, sprzedaży francuskich okrętów desantowych Mistral do Rosji oraz sytuacji języka francuskiego w Polsce.

Odpowiadając na pytania senatorów, ambasador Delongchamps podkreślił, że wydarzenia w Afryce Płn. pokazują między innymi, że przedstawiony przez Nicholasa Sarkozy'ego projekt Unii dla Śródziemnomorza, podkreślający konieczność zacieśnienia relacji UE z państwami tego regionu, miał głęboki sens. UE musi zintensyfikować kontakty z południowymi sąsiadami i przystosować swoją strategię do nowych warunków. Alain Juppé, powołany niedawno na stanowisko ministra spraw zagranicznych Francji, jako cel pierwszej podróży zagranicznej wybrał Egipt. Mówiąc o rozszerzeniu UE, ambasador stwierdził, że Francja jest przeciwna akcesji krajów dużych, takich jak Turcja czy Rosja. W przypadku tych krajów Francja popiera tworzenie zaawansowanego partnerstwa opartego na tworzeniu ułatwień dla wymiany handlowej i liberalizacji wizowej. Ambasador podkreślił, że poza spełnieniem kryteriów członkostwa przez państwo kandydujące duże znaczenie mają również zdolności absorpcyjne UE. Odnosząc się do problemu Wspólnej Polityki Rolnej, ambasador stwierdził, że przeznaczone na nią środki, choć ich wysokość spotyka się z krytyką niektórych państw i analityków polityki europejskiej, mają duże znaczenie. Silne i samowystarczalne rolnictwo europejskie może być, jego zdaniem, traktowane jako ważny element bezpieczeństwa europejskiego. Zwrócił również uwagę, że produkty spożywcze importowane do UE powinny być wytwarzane przy poszanowaniu odpowiednich standardów dotyczących warunków produkcji, warunków pracy rolników i dobrostanu zwierząt. Komentując sprzedaż okrętów desantowych Mistral Federacji Rosyjskiej, ambasador zaznaczył, że nowa strategia NATO nie traktuje Rosji jako wroga, lecz podkreśla konieczność rozwijania współpracy z tym państwem. Dodał, że okręty Mistral nie zawierają wyposażenia wojskowego i w wersji zakupionej przez Rosję nie posiadały również zaawansowanej technologicznie aparatury łącznościowej. Ambasador podkreślił również wysoką aktywność Ambasady na rzecz promowania nauki języka francuskiego w Polsce. W ciągu ostatnich kilku lat udało się zwiększyć liczbę uczniów uczęszczających do tzw. klas dwujęzycznych z 3000 do 3600. Instytucje prowadzące kursy języka francuskiego – np. Alliance Française – starają się w jak największym stopniu dostosowywać swoją ofertę do ewoluujących potrzeb klientów.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingsową.

*Sporządzono w Biurze Prac Senackich*